



## 2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年7月26日

上場会社名 株式会社 植松商会 上場取引所 東  
 コード番号 9914 URL <http://www.uem-net.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 植松 誠一郎  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 阿部 智 TEL 022-232-5171  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年3月期第1四半期の業績（2024年3月21日～2024年6月20日）

#### (1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	1,520	△13.2	△7	—	6	△72.8	△4	—
2024年3月期第1四半期	1,752	3.9	7	△55.2	23	△20.8	12	△20.5

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	△1.97	—
2024年3月期第1四半期	5.47	—

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	4,871	3,021	62.0
2024年3月期	5,431	3,026	55.7

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 3,021百万円 2024年3月期 3,026百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	30.00	30.00
2025年3月期	—				
2025年3月期（予想）		0.00	—	30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2025年3月期の業績予想（2024年3月21日～2025年3月20日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	3,340	△4.9	20	△53.0	60	△26.3	42	△29.1	18.73
通期	6,650	△8.3	50	△46.0	120	△28.5	83	△25.9	37.15

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期1Q	2,340,000株	2024年3月期	2,340,000株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	97,858株	2024年3月期	97,858株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期1Q	2,242,142株	2024年3月期1Q	2,291,642株

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

・ 四半期報告書提出予定日：2024年8月1日

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期貸借対照表 .....	4
(2) 四半期損益計算書 .....	6
第1四半期累計期間 .....	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

文中の将来に関する事項は、当四半期会計期間の末日現在において判断したものであります。

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間(2024年3月21日～2024年6月20日)におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善や、インバウンド需要の拡大、DX関連・省人化への設備投資の緩やかな増加に支えられ回復基調で推移しました。一方で、欧米を中心とした金融引き締めに加えて中国経済の減速、長期化するウクライナ情勢や中東情勢などの地政学リスクの高まりから資源価格高騰や急激な円安の進行などに伴う物価高の影響などにより、景気の先行きは不透明な状況が続いております。

当社の属する機械工具業界におきましては、半導体市場の回復が見られましたが、裾野の広い自動車業界の不正問題による影響により需要は低調に推移しました。

このような状況のもと、当社は、「中期経営計画 モノづくりにおける持続的成長発展を支える(2023年3月期～2026年3月期)」の3年目として、目指すべく「社員の働き甲斐を追求し、高い収益性を保ち、顧客と社会に貢献する。より良いモノづくりの伴走者」の重点施策である収益力の向上、企業価値の向上、人材育成の各取り組みに努めてまいりました。

以上の結果、当第1四半期累計期間の業績は、売上高 1,520百万円(前年同期比13.2%減)で、高水準な受注残に支えられた前年同期に比べ、機械を中心に減収となりました。損益面では、売上減少に伴う利益減の影響が大きく、営業損失 7百万円(前年同期は営業利益 7百万円)、経常利益 6百万円(前年同期比72.8%減)、四半期純損失 4百万円(前年同期は四半期純利益12百万円)となりました。

取扱商品別売上高の内訳は、下記のとおりです。

商 品 分 類	売 上 高	前 年 同 期 比 増 減 率
機 械	53百万円	△74.1%
工 具	359百万円	△16.1%
産 機	794百万円	1.4%
伝 導 機 器	170百万円	2.8%
そ の 他	143百万円	△14.3%
合 計	1,520百万円	△13.2%

なお、セグメントについては、当社は機械、工具及び産業機械・器具等の販売事業の単一セグメントであるため、記載しておりません。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の資産、負債及び純資産の状況は、以下のとおりです。

#### (資産)

総資産は、4,871百万円となり前事業年度末に比べ、559百万円減少しました。この主な要因は、流動資産において、現金及び預金465百万円、受取手形及び売掛金120百万円、電子記録債権32百万円、商品36百万円等の減少要因により流動資産合計は648百万円の減少となりました。有形固定資産と無形固定資産については、重要な増減はありませんでした。投資その他の資産については、投資有価証券が市場価格の上昇等により93百万円の増加となり、固定資産合計は88百万円の増加となりました。

#### (負債)

負債合計は、1,849百万円となり前事業年度末に比べ、554百万円減少しました。この主な要因は、流動負債において、支払手形及び買掛金281百万円、電子記録債務240百万円、未払法人税等58百万円等の減少要因があり、流動負債合計は591百万円の減少となりました。固定負債においては、繰延税金負債36百万円等の増加により、固定負債合計は37百万円の増加となりました。

#### (純資産)

純資産合計は、3,021百万円となり前事業年度末に比べ、4百万円減少しました。主な要因は、四半期純損失4百万円と配当金の支払い67百万円により利益剰余金は71百万円の減少となりました。その他有価証券評価差額金は66百万円の増加となりました。

なお、当四半期会計期間末における自己資本比率は62.0%となり、前事業年度末に比べ6.3%上昇しております。

（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の第2四半期累計期間及び通期の業績予想につきましては、2024年4月26日付の「2024年3月期決算短信」で公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年3月20日)	当第1四半期会計期間 (2024年6月20日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,008,212	542,883
受取手形及び売掛金	1,500,910	1,380,789
電子記録債権	697,375	664,741
商品	354,217	317,605
その他	9,073	15,389
貸倒引当金	△348	△80
流動資産合計	3,569,441	2,921,330
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	59,030	58,006
土地	123,211	123,211
その他(純額)	45,269	42,741
有形固定資産合計	227,511	223,958
無形固定資産	19,439	18,454
投資その他の資産		
投資有価証券	1,481,496	1,575,429
その他	142,009	141,696
貸倒引当金	△8,563	△8,937
投資その他の資産合計	1,614,942	1,708,188
固定資産合計	1,861,893	1,950,601
資産合計	5,431,335	4,871,932
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	920,622	639,125
電子記録債務	969,526	729,407
未払法人税等	65,000	6,500
賞与引当金	29,100	3,300
役員賞与引当金	28,900	4,775
その他	138,268	176,595
流動負債合計	2,151,416	1,559,702
固定負債		
退職給付引当金	20,662	22,686
役員退職慰労引当金	75,800	77,575
繰延税金負債	97,631	134,140
その他	59,021	55,845
固定負債合計	253,115	290,247
負債合計	2,404,532	1,849,950

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年3月20日)	当第1四半期会計期間 (2024年6月20日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,017,550	1,017,550
資本剰余金	1,174,798	1,174,798
利益剰余金	660,576	588,898
自己株式	△83,278	△83,278
株主資本合計	2,769,645	2,697,968
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	257,157	324,013
評価・換算差額等合計	257,157	324,013
純資産合計	3,026,802	3,021,981
負債純資産合計	5,431,335	4,871,932

(2) 四半期損益計算書

(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2023年3月21日 至 2023年6月20日)	当第1四半期累計期間 (自 2024年3月21日 至 2024年6月20日)
売上高	1,752,025	1,520,943
売上原価	1,521,132	1,302,758
売上総利益	230,893	218,184
販売費及び一般管理費	223,860	225,914
営業利益又は営業損失(△)	7,032	△7,729
営業外収益		
仕入割引	10,291	10,922
受取配当金	3,886	3,231
その他	3,072	1,308
営業外収益合計	17,250	15,461
営業外費用		
支払利息	70	546
不動産賃貸費用	382	406
為替差損	314	329
その他	41	53
営業外費用合計	808	1,336
経常利益	23,474	6,395
特別損失		
固定資産除却損	103	—
特別損失合計	103	—
税引前四半期純利益	23,370	6,395
法人税、住民税及び事業税	3,031	4,322
法人税等調整額	7,795	6,485
法人税等合計	10,827	10,808
四半期純利益又は四半期純損失(△)	12,542	△4,413



（3）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

前第1四半期累計期間（自 2023年3月21日 至 2023年6月20日）及び当第1四半期累計期間（自 2024年3月21日 至 2024年6月20日）

当社は、機械、工具及び産業機械・器具等の販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。